USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE ME SÃO CONFERIDAS
PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, SANCIONO E
MANDO PROMULGAR A SEGUINTE LEI ORDINÁRIA.
Art. 1º. Fica estabelecido, para o ano de 2026, que o
vencimento dos Agentes de Combate às Endemias – ACE não
poderá ser inferior a R$3.242,00 (três mil, duzentos e quarenta
e dois reais), nos termos do § 9º do art. 198 da Constituição
Federal.
 
§ 1°. O valor do vencimento estabelecido no caput será
repassado pela União, na forma prevista pelo § 7° do art. 198
da Constituição Federal.
 
§ 2°. O efetivo pagamento do valor previsto no caput deste

[...]

repassado pela União ao Município de Jardim do Seridó/RN,
conforme previsto no § 9° do art. 198 da Constituição Federal.
 
Art. 2º. Fica estabelecido, para o ano de 2026, que o
vencimento dos Agentes Comunitários de Saúde - ACS não
poderá ser inferior a R$3.036,00 (três mil e trinta e seis reais)
nos termos do § 9º do art. 198 da Constituição Federal
R$3.242,00 (três mil, duzentos e quarenta e dois reais), nos
termos do § 9º do art. 198 da Constituição Federal
 
§ 1°. O valor do vencimento estabelecido no caput será
repassado pela União, na forma prevista pelo § 7° do art. 198

da Constituição Federal.
 
§ 2°. O efetivo pagamento do valor previsto no caput deste